mant, exundatio maris & fluminum, ruinæ montium &
edificiorum, uenena, lapsus, feræ, abus, potus, somnus.
Alium haustus in potu lactis pilus, alium acnum uiuæ,
alium os piscis inhærens gutturi præfocauit. Sunt quos
subitum exanimarit gaudium, nam de uehementi dolore
minus est mirum. Adde nunc fatales pestilentias, non ra-
ro passim sœuentes. Nulla pars orbis est, unde non im-
mineat periculum humanæ uitæ, alioqui per se quoque fu-
gaçissimæ. Tantum undique malorum obturbat, ut non si-
ne causa, Homerus hominem animantium miserrimum
pronunciauerit. Verum hæc mala quoniam nec uitarifa-
cile possunt, nec nostro accidenti uitio, calamitosos tantum
faciunt, non item facinorosos. Quid iuuat tam innumeris
obnoxios calamitatibus, ultro sibi malum, perinde quasi
desit, accersere? Et accersere non quodvis malum, sed ma-
lum omnium multo teterrimum, tam perniciōsum, ut unū
uinat omnia, tam fœandum, ut unum in se complectatur
uniuersa, tam pestilens, ut non minus impios efficiat,
quam erumnos, ut miserrimos reddat, nec tamen misc-
randos. Adijæ iam his omnibus, quod pacis commoda
latissime sese diffundunt, & ad plurimos pertinent. In
bello, siquid feliciter cœadit, quanquam, o superi, quid
hic potest dici felix? id ad paucos pertinet, & eos indi-
gnos. Alterius salus, alterius est exitum, alterius opes,
alterius sunt spolia. Huius triumphus, illius est luctus,
ut aærba sit infelicitas, immanis & cruenta felicitas.

B iij Quanquam

Quanquam plerunque fit, ut iuxta Cadmæam, quam uocant uictoriam, utraque pars ploret. Et haud sāo, an unquam bellum adeo cesserit feliciter, ut cordatum uictorem suscepit non pœnituerit. Ergo cum pax res sit omnium tum optima, tum iucundissima, bellum contrares omnium miserrima, simul & seleratissima, num hos sanæ mentis arbitrabimur, qui cum illam mediocri negotio parare queant, hoc malint summis etiam difficultatibus accersere. Primum quām insuavis res primus ille belli rumor, deinde quantum inuidiae subeundum principi, dum crebris decimationibus expilat suos. Quantum negotij in adiungendis aut retinēndis auxilijs, quantū in accersendis barbaricis cohortibus, & mercennario milite. Quantum impendij, simul & curarum in apparandis classibus, in extruendis aut sariendis arabis & præsijs, in adornandis tentorijs, in fabricandis & comportandis machinis, armis, telis, sardinis, uehicalis, commeatu. Quantum laboris exhauriendum, in compingendis uallis, in euacuandis fossis, in suffodiendis cuniculis, in excubij, in stationibus, in exercitamentis. Omitto iam metus, omitto pericula, (quid enim non metuendum in bello?) Quis enumerare ualeat incommoda uitæ, quæ stultissimi milites in castris perferunt? Victim, quem bos quoque fastidiat Cyprius, somnos raros, nec hos tuo datos arbitrio. Tentorium undiq; uentis peruum, ac ne tentorium quidem. Durandum sub